
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione delle Convenzioni con le Residenze Protette per anziani insistenti 
nel territorio dell’Azienda Sanitaria Territoriale per l’anno 2023

VISTA la DGRM n. 1625 del 10/11/2023 con la quale il Dott. Marco Ricci  è stato nominato Direttore Generale 

dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare gli accordi contrattuali da sottoscrivere tra l’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata 
recependo il Piano di Convenzionamento con le Residenze Protette per Anziani dell’Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata – Anno 2023 che, Allegato A al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, contenente 
l’elenco analitico delle strutture da convenzionare, comprensivo del numero dei posti letto attribuiti e dell’importo 
economico calcolato sulla base delle giornate di degenza effettivamente utilizzate rispetto all’importo massimo 
teorico attribuito a ciascuna struttura calcolato al 100% del tasso di utilizzo delle giornate di degenza

2. Di definire il Piano di Convenzionamento per l’approvazione degli accordi con le Residenze Protette per 
Anziani dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata per l’anno 2023 redatte secondo il modello di cui alla 
DGRM 1729/2010 che, all’Allegato B al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale, dando atto 
che per l’anno 2023 il costo della convenzione indicato nella scheda dei valori economici ha un valore di 
budget teorico in quanto considera un tasso di utilizzo virtuale del 100% dei posti letto convenzionati; il 
costo ed il valore reale della convenzione verrà liquidato a saldo calcolando esclusivamente le giornate di 
degenza effettivamente utilizzate che saranno fatturate dai singoli gestori secondo la tariffa di cui alla DGR 
n. 1950/2023:

RESIDENZE PROTETTE PER ANZIANI ANNO 2023

Cod. 
ORPS

Denominazione Residenza 
Protetta Comune

 Anno 
2023 
p.l. 
R3 

Valorizzazione 
R3

 
Anno 
2023 
p.l. 

R3D 

Valorizzazione 
R3D IVA 5%

  Anno 2023                   
importo massimo 

Piano di 
convenzionamento 



2

600160 A.P.S.P. "I.R.C.R. 
Macerata" MACERATA 55  €         756.827,50 33  €       609.838,35   €       1.366.665,85 

600695 Comune di Pollenza POLLENZA 28  € 385.294,00 0  €                        -     €           385.294,00 

600694 "R. Murri" Comune di 
Montecassiano MONTECASSIANO 17  € 233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 

600696 Comune di Treia TREIA 22  € 302.731,00 0  €                        -     €           302.731,00 

600688 Comune di Corridonia CORRIDONIA 17  €  233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 

600693 "Santa Colomba" Comune di 
Mogliano MOGLIANO 31  € 426.575,50 0  €                        -     €           426.575,50 

600697 Comune di Urbisaglia 
“Buccolini-Giannelli” URBISAGLIA 41  € 564.180,50 5  €          92.399,75   €           656.580,25 

600703 A.P.S.P. "Civica Assistenza 
Tolentino" TOLENTINO 48  € 660.504,00 20  €       369.599,00   €       1.030.103,00 

600699
"Ex Opera Pia P. 
Bonfranceschi" Comune 
Loro Piceno

LORO PICENO 19  € 261.449,50 0  €                        -     €           261.449,50 

600702 Comune di Sarnano SARNANO 27  € 371.533,50 0  €                        -     €           371.533,50 

600698 "Le Grazie" Comune di 
Gualdo GUALDO 17  € 233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 

600701 "P. Burocchi" Comune di 
Penna San Giovanni

PENNA SAN 
GIOVANNI 17  € 233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 

600820 Coop. Soc. 
“L’IMMACOLATA”

SANT’ANGELO IN 
PONTANO 26  € 357.773,00 0  €                        -    €   17.888,65  €           375.661,65 

600710  Fondazione Casa di Riposo 
"Casa Amica"  CAMERINO 18  € 247.689,00 7  €       129.359,65   €           377.048,65 

600705  "RP Castelraimondo" 
ASSCOOP ANCONA  CASTELRAIMONDO 20  € 275.210,00 6  €       110.879,70  €   19.304,49  €           405.394,19 

600711 "A. Paparelli" Comune di 
Castelsantangelo sul Nera

 
CASTELSANTANGELO 
SUL NERA 

14  € 192.647,00 6  €       110.879,70   €           303.526,70 

600706 "S. Maria Maddalena" 
Comune di Esanatoglia  ESANATOGLIA 25  € 344.012,50 11  €       203.279,45   €           547.291,95 

600156 A.S.P.  "A. Chierichetti"  GAGLIOLE 27 € 371.533,50 9  €       166.319,55   €           537.853,05 



3

600709 A.S.P. "Lazzarelli"  SAN SEVERINO 
MARCHE 36  € 495.378,00 15  €       277.199,25   €           772.577,25 

600707  Fondazione "Tommaso de 
Luca - E. Mattei" Matelica  MATELICA 37  € 509.138,50 18  €       332.639,10   €           841.777,60 

602585 "A. Mataloni" Comune di 
Pioraco  PIORACO 5  € 68.802,50 2  €          36.959,90   €           105.762,40 

600712  "Sant'Agostino" Comune di 
Pieve Torina  PIEVE TORINA 18  € 247.689,00 8  €       147.839,60   €           395.528,60 

600713  "Sant'Antonio" Comune di 
Ussita  USSITA 3  € 41.281,50 1  €          18.479,95   €             59.761,45 

604240 Pensionato per Anziani 
"Rosina Gervasi" PORTO RECANATI 8  € 110.084,00 0  €                        -     €           110.084,00 

600687 Fondazione I.R.C.E.R. 
"ASSUNTA" RECANATI 41  € 564.180,50 30  €       554.398,50   €       1.118.579,00 

600684 A.S.P. OPERA PIA 
“ANTONIO GATTI” MONTECOSARO 34  € 467.857,00 0  €                        -     €           467.857,00 

600680 A.S.P. PAOLO RICCI CIVITANOVA MARCHE 36  € 495.378,00 20  €       369.599,00   €           864.977,00 

600685 Comune di Montefano MONTEFANO 14  € 192.647,00 0  €                        -     €           192.647,00 

600683 Comune di Monte San 
Giusto MONTE SAN GIUSTO 30  € 412.815,00 0  €                        -     €           412.815,00 

600686 Comune di Potenza Picena POTENZA PICENA 15  € 206.407,50 0  €                        -     €           206.407,50 

604279
Ist. Riabil. S. Stefano Srl 
"RESIDENZA S. MARIA IN 
CHIENTI"

MONTECOSARO 22  € 302.731,00 10  €       184.799,50   €           487.530,50 

TOTALI 768  €    10.568.064,00 201  €    3.714.469,95  €   37.193,14  €     14.319.727,09 

3. Di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento per l’anno 2023 l’importo è calcolato in 
base all’importo massimo degli accordi pari ad € 14.319.727,09 e la spesa è imputata al bilancio 
economico 2023 autorizzazione di spesa AV3TERR2023 n. 26  0505100107 – “Acquisti di prestazioni di 
assistenza residenziale alle persone anziane e disabili”;

4. Di dare atto che ogni accordo convenzionale include l’Allegato A2, contenente le eventuali prestazioni 
aggiuntive nei casi in cui le Residenze protette eroghino prestazioni extra-tariffa o di confort alberghiero o 
su richiesta del paziente,  precisando che la sua compilazione dovrà essere effettuata dai Rappresentati 
Legali delle Residenze Protette congiuntamento alla sottoscrizione degli accordi, secondo quanto indicato 
nell’Allegato C della DGRM 1216/2011;



4

5. Di disporre che le convenzioni saranno stipulate e sottoscritte dal Direttore Generale AST di Macerata 
con i Legali Rappresentanti delle Residenze Protette solo successivamente all’approvazione del presente 
provvedimento;

6. Di stabilire che è attribuita ai Direttori di Distretto di Macerata, Camerino e Civitanova Marche ai quali il 
presente atto viene trasmesso per quanto di competenza, la responsabilità della corretta esecuzione 
dell’attività oggetto delle convenzioni approvate con il presente provvedimento, nel rispetto degli standard 
assistenziali di cui alle richiamate normative, con la conseguente responsabilità della vigilanza e del 
controllo delle prestazioni sanitarie richieste alle strutture residenziali per anziani;

7. Di stabilire che la liquidazione ed il pagamento delle contabilità a saldo deve in ogni caso considerarsi 
con riserva di ogni conguaglio attivo e passivo a seguito di verifiche sanitarie ed amministrative;

8. Di dare atto che infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022

  Il Direttore Generale
    Dott. Marco Ricci

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
   Dott. Milco Coacci   Dott.ssa Daniela Corsi   Dott. Giancarlo Cordani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE

Normativa di riferimento

 DGRM n. 1729 del 29/11/2010: “Approvazione del modello di convenzione tra Azienda Sanitaria Unica 
Regionale e residenze protette per anziani”.

 DGRM n. 282 del 10/03/2014 “ DGRM1230/10 - Residenze Protette per Anziani: Percorso di allineamento 
dell’assistenza e delle tariffe anno 2013 e indicazioni operative all’ASUR per il piano di convenzionamento 
biennio 2013-2014.

 DGRM n. 1331 del 25/11/2014: “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione 
Marche ed Enti Gestori”;

 DGRM n. 110/2015 “Piano Regionale Socio-sanitario 2012-2014 – Istituzione e modalità operative 
dell’Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS.)”;

 DGRM n. 289/2015 “Piano Regionale Socio-Sanitario 2010-2014 – Fabbisogno delle strutture residenziali 
e semiresidenziali delle aree: sanitaria extra ospedaliera, socio-sanitaria e sociale”;

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 384 del 03/06/2015 “DGRM n. 1013 del 08.09.2014 – 
Recepimento e convenzionamento tra Area Vasta n. 3 e Residenze Protette per posti letto in allocazione”

 DGRM n. 851/2016 “Applicazione DGR 149/2014 per la parte socio-sanitaria – secondo step DGR 
1013/14 – Contrattualizzazione di ulteriore 400 posti letto di Residenza Protetta Anziani (R3.2);

 DGRM n. 1659 del 30/12/2016 “Applicazione DGR 149/2014 per la parte socio-sanitaria, secondo step 
DGR 1013/2014 - contrattualizzazione di ulteriori 400 posti letto di residenza Protetta Anziani (R3.2) – 
modifiche alla DGR 851/2016”;

 L. R. n. 21 del 30/09/2016 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”;

https://serviziweb.asur.marche.it/ALBI/ASUR2015/allegati/384DG(2).pdf
https://serviziweb.asur.marche.it/ALBI/ASUR2015/allegati/384DG(2).pdf


5

 DPCM del 12/01/2017 – Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui all’art. 1, 
comma 7, del D. Lgs. 502/1992;

 L. R. n. 7 del 14/03/2017 – Modifiche della L.R. 21/2016 “Autorizzazione Accreditamento istituzionale 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 
contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”;

 DGRM n. 146/2017 “Definizione degli obiettivi sanitari degli Enti del SSR per l’anno 2017 e obiettivi 2017 
di cui alle note del 24/2/2017 della Direzione Generale;

 DGRM n. 1105 del 25/09/2017 “Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 – DGR 289/15 – Revisione 
del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali delle aree: sanitaria extra-ospedaliera, socio-
sanitaria e sociale”;

 DGRM n. 1252 del 23/10/2017 “Proposta di regolamento regionale di competenza del Consiglio- 
Assemblea legislativa regionale concernente: “Definizione delle tipologie delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’art. 7, comma 3, della L.R. 21/2016;

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 62 del 02/02/2018 “Approvazione del Piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette per anziani anno 2017”;

 DGRM n. 1115 del 06/08/2018 “Servizi integrati delle aree sanitaria extra-ospedaliera, sociosanitaria, 
sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con Enti Gestori; cronoprogramma interventi, 
prime disposizioni operative”;

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 134 del 15/03/2019 – Approvazione del Piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette per anziani anno 2018, in applicazione della DGRM n. 
1115/2018 e della Determina ASUR n. 624/ASURDG del 13/11/2018;

 DGR 875/2019 “DGR n.28 – Presentazione progettualità prioritarie scadenza 31/03/2019: adempimenti 
connessi;

 DGRM 1539/2019 “Residenzialità e Semi-residenzialità territoriale. Sviluppo operativo regionale di 
integrazione dell’attuale offerta”;

 DGRM 1672/2019 “Linee di indirizzo per lo sviluppo dell’incremento dell’offerta di posti letto 
convenzionati di Residenza Protetta per Anziani (R3)

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 598 del 15/10/2019 “Area Vasta 3 – Approvazione piano di 
convenzionamento con le residenze protette per Anziani valido per l’anno 2018 in attuazione della 
Determina ASUR/DG n.134 del 15/03/2019”

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 147/2020 “DGRM 1539/2019 – Approvazione Piano di 
convenzionamento della residenzialità e semi-residenzialità territoriale correlato alle strutture extra-
ospedaliere – Anno 2020”;

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 292 del 15/06/2020 “DGRM 1115/2018 e DGRM n. 1672/2019 
– Approvazione del Piano di convenzionamento con le Residenze Protette per Anziani – Anni 2019 e 
2020”;

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 727 del 04/12/2020 “Area Vasta 3 – Approvazione piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette per Anziani anni 2019-2020”

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 650 del 21/12/2021 “Area Vasta 3 – Approvazione del piano di 
convenzionamento con le Residenze Protette per Anziani valido per l’anno 2021”;

 Determina del Direttore Generale ASUR N. 647 del 20/10/2022 “DGRM n. 1672/2019 – Approvazione del 
Piano di convenzionamento con le Residenze protette per anziani – Anno 2022”;

 Determina del Direttore Generale ASUR n. 797 del 28/11/2022 “Modifica alla D.G.R. n. 1331/2014 – 
Residenze protette per anziani non autosufficienti (R3) e per anziani affetti da demenza (R3D) – 
Adeguamento tariffario per le tipologie R3 e R3D per effetto della rivalutazione monetaria in base 
all’indice ISTAT FOI”

Motivazione:

Con Determina n. 1115 del 06/08/2018 avente ad oggetto “Servizi integrati delle aree: sanitaria 
extraospedaliera, socio-sanitaria, sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con Enti gestori; 
crono programma interventi; prime disposizioni operative” la Giunta Regionale ha attivato un percorso di 
riqualificazione delle Residenze Protette per Anziani, che ha portato il numero dei posti letto 
convenzionabili ad una percentuale pari al 66% nelle Aree Vaste 1,2 3 e ad una percentuale pari al 100% 
nelle Aree Vaste 4 e 5, utilizzando come base di calcolo i posti letto autorizzati ed operativi alla data del 

https://serviziweb.asur.marche.it/ALBI/ASUR2018/allegati/62DG(5).pdf
https://serviziweb.asur.marche.it/ALBI/ASUR2018/allegati/62DG(5).pdf


6

06/08/2018. Inoltre nello stesso atto è stato previsto un incremento del numero dei posti Letto 
convenzionati di Residenze Protette per Anziani con demenze R3D.

Con Determina del Direttore Generale Asur Marche n.134 del 15.03.2019 è stato approvato il Piano di 
Convenzionamento con le Residenze Protette per anziani anno 2018, prevedendo l’allocazione di n. 386 
posti letto di R3.2 dalla data del 06.08.2018 (pari al 66% dei posti autorizzati, per le ex Aree Vaste nn. 1, 2 e 
3 e al 100% per le ex Aree Vaste nn. 4 e 5) e la riqualificazione di n. 186 posti letto di R3.1 demenze, che 
sono stati attivati ed hanno prodotto effetti economici nell’anno 2019, in esecuzione della DGRM 624/2018, 
che ha previsto l’incremento e/o la riqualificazione dei PL esistenti.

Con Determina del Direttore Generale ASUR n. 598 del 15/10/2019 è stato approvato per l’Area Vasta 3 il 
piano di convenzionamento con le residenze protette per Anziani valido per l’anno 2018 in attuazione della 
Determina ASUR/DG n.134 del 15/03/2019.

Con successiva DGRM n. 1672 del 30/12/2019 la Regione Marche ha approvato le linee di indirizzo per lo 
sviluppo dell’offerta di posti letto convenzionati di Residenza Protetta per Anziani (R3), prevedendo un 
incremento progressivo dei posti letto convenzionati secondo il seguente cronoprogramma triennale:
- nel 2020 è previsto un primo step con un incremento di posti letto nelle Aree Vaste 1, 2 , e 3 pari a n. 193  
fino a raggiungere il 75% dei posti convenzionati su quelli autorizzati ed operativi;
- nel 2021 è previsto un secondo step con un incremento di ulteriori n. 142 p.l. per raggiungere una 
percentuale dell’80% dei posti convenzionati su quelli autorizzati ed operativi;
- nel 2022 è previsto un ultimo step con un ulteriore incremento di n. 173 p.l. fino a raggiungere la 
percentuale dell’85% dei posti convenzionati su quelli autorizzati ed operativi.
Nello stesso atto è stato previsto che il calcolo dei posti letto incrementali su base percentuale abbia come 
riferimento il numero dei posti letto autorizzati ed operativi rilevati dall’Osservatorio Politiche sociali alla 
data del 6 agosto 2018.

In virtù dell’applicazione dei citati provvedimenti regionali con determina del Direttore Generale ASUR n. 
292 del 15/06/2020 è stato quindi approvato il Piano di convenzionamento con le Residenze Protette per 
anziani valido per gli anni 2019 e 2020 che ha portato ad un incremento del 75% dei p.l.. Le relative  
convenzioni con le Residenze Protette per anziani valide per i medesimi anni relativamente all’Area Vasta 3 
sono state approvate e recepite con Determina n. 727/ASURDG del 04/12/2020.

Con determina n. 367/ASURDG del 13/07/2021 è stato approvato dalla Direzione Generale dell’ASUR il 
piano di convenzionamento relativo all’anno 2021 prevedendo per l’Area Vasta 3 un incremento di 19 posti 
letto di R3 mentre i posti letto di R3D sono rimasti invariati e successivamente, il Piano di 
convenzionamento dell’AV3 è stato approvato con Determina del Direttore Generale ASUR n. 650 del 
21/12/2021.

Per l’anno 2022, ai sensi della DGRM 1672/2019 e della DG ASUR n. 647/2022, l’assetto definitivo dei posti 
letto dell’Area Vasta 3 è stato previsto con l’incremento di 34 p.l. di R3, mentre i p.l. di R3D sono rimasti 
invariati.

Con nota prot. n. 16992 del 20/02/2023 l’IRCR di Macerata ha richiesto valutazione UVI e a seguito di 
colloqui intercorsi con la Dirigenza, in data 06/04/2023 è stato sottoscritto un accordo per l’anno 2023 tra 
la Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata rappresentata dal Commissario straordinario giusta DGRM n. 
1869 e il Presidente dell’IRCR di Macerata, per l’ampliamento convenzionale di 3 posti letto R3D date le 



7

richiamate e annose necessità di incremento del fabbisogno assistenziale e per evitare disservizi e ritardi 
assistenziali nei confronti della popolazione anziana in lista di attesa. 

Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto, attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto si propone al Direttore 
Generale della AST di Macerata, l’adozione del seguente schema di determina:

DETERMINA

1. Di approvare gli accordi contrattuali da sottoscrivere tra l’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata 
recependo il Piano di Convenzionamento con le Residenze Protette per Anziani dell’Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata – Anno 2023 che, Allegato A al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, contenente 
l’elenco analitico delle strutture da convenzionare, comprensivo del numero dei posti letto attribuiti e dell’importo 
economico calcolato sulla base delle giornate di degenza effettivamente utilizzate rispetto all’importo massimo 
teorico attribuito a ciascuna struttura calcolato al 100% del tasso di utilizzo delle giornate di degenza

2. Di definire il Piano di Convenzionamento per l’approvazione degli accordi con le Residenze Protette per 
Anziani dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata per l’anno 2023 redatte secondo il modello di cui alla 
DGRM 1729/2010 che, all’Allegato B al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale, dando atto 
che per l’anno 2023 il costo della convenzione indicato nella scheda dei valori economici ha un valore di 
budget teorico in quanto considera un tasso di utilizzo virtuale del 100% dei posti letto convenzionati; il 
costo ed il valore reale della convenzione verrà liquidato a saldo calcolando esclusivamente le giornate di 
degenza effettivamente utilizzate che saranno fatturate dai singoli gestori secondo la tariffa di cui alla DGR 
n. 1950/2023:

RESIDENZE PROTETTE PER ANZIANI ANNO 2023

Cod. 
ORPS

Denominazione Residenza 
Protetta Comune

 Anno 
2023 
p.l. 
R3 

Valorizzazione 
R3

 
Anno 
2023 
p.l. 

R3D 

Valorizzazione 
R3D IVA 5%

  Anno 2023                   
importo massimo 

Piano di 
convenzionamento 

600160 A.P.S.P. "I.R.C.R. 
Macerata" MACERATA 55  €          

756.827,50 33  €       609.838,35   €       1.366.665,85 

600695 Comune di Pollenza POLLENZA 28  € 385.294,00 0  €                        -     €           385.294,00 

600694 "R. Murri" Comune di 
Montecassiano MONTECASSIANO 17  € 233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 

600696 Comune di Treia TREIA 22  € 302.731,00 0  €                        -     €           302.731,00 

600688 Comune di Corridonia CORRIDONIA 17  €  233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 



8

600693 "Santa Colomba" Comune di 
Mogliano MOGLIANO 31  € 426.575,50 0  €                        -     €           426.575,50 

600697 Comune di Urbisaglia 
“Buccolini-Giannelli” URBISAGLIA 41  € 564.180,50 5  €          92.399,75   €           656.580,25 

600703 A.P.S.P. "Civica Assistenza 
Tolentino" TOLENTINO 48  € 660.504,00 20  €       369.599,00   €       1.030.103,00 

600699
"Ex Opera Pia P. 
Bonfranceschi" Comune 
Loro Piceno

LORO PICENO 19  € 261.449,50 0  €                        -     €           261.449,50 

600702 Comune di Sarnano SARNANO 27  € 371.533,50 0  €                        -     €           371.533,50 

600698 "Le Grazie" Comune di 
Gualdo GUALDO 17  € 233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 

600701 "P. Burocchi" Comune di 
Penna San Giovanni

PENNA SAN 
GIOVANNI 17  € 233.928,50 0  €                        -     €           233.928,50 

600820 Coop. Soc. 
“L’IMMACOLATA”

SANT’ANGELO IN 
PONTANO 26  € 357.773,00 0  €                        -    €   17.888,65  €           375.661,65 

600710  Fondazione Casa di Riposo 
"Casa Amica"  CAMERINO 18  € 247.689,00 7  €       129.359,65   €           377.048,65 

600705  "RP Castelraimondo" 
ASSCOOP ANCONA  CASTELRAIMONDO 20  € 275.210,00 6  €       110.879,70  €   19.304,49  €           405.394,19 

600711 "A. Paparelli" Comune di 
Castelsantangelo sul Nera

 
CASTELSANTANGELO 
SUL NERA 

14  € 192.647,00 6  €       110.879,70   €           303.526,70 

600706 "S. Maria Maddalena" 
Comune di Esanatoglia  ESANATOGLIA 25  € 344.012,50 11  €       203.279,45   €           547.291,95 

600156 A.S.P.  "A. Chierichetti"  GAGLIOLE 27 € 371.533,50 9  €       166.319,55   €           537.853,05 

600709 A.S.P. "Lazzarelli"  SAN SEVERINO 
MARCHE 36  € 495.378,00 15  €       277.199,25   €           772.577,25 

600707  Fondazione "Tommaso de 
Luca - E. Mattei" Matelica  MATELICA 37  € 509.138,50 18  €       332.639,10   €           841.777,60 

602585 "A. Mataloni" Comune di 
Pioraco  PIORACO 5  € 68.802,50 2  €          36.959,90   €           105.762,40 

600712  "Sant'Agostino" Comune di 
Pieve Torina  PIEVE TORINA 18  € 247.689,00 8  €       147.839,60   €           395.528,60 

600713  "Sant'Antonio" Comune di 
Ussita  USSITA 3  € 41.281,50 1  €          18.479,95   €             59.761,45 



9

604240 Pensionato per Anziani 
"Rosina Gervasi" PORTO RECANATI 8  € 110.084,00 0  €                        -     €           110.084,00 

600687 Fondazione I.R.C.E.R. 
"ASSUNTA" RECANATI 41  € 564.180,50 30  €       554.398,50   €       1.118.579,00 

600684 A.S.P. OPERA PIA 
“ANTONIO GATTI” MONTECOSARO 34  € 467.857,00 0  €                        -     €           467.857,00 

600680 A.S.P. PAOLO RICCI CIVITANOVA MARCHE 36  € 495.378,00 20  €       369.599,00   €           864.977,00 

600685 Comune di Montefano MONTEFANO 14  € 192.647,00 0  €                        -     €           192.647,00 

600683 Comune di Monte San 
Giusto MONTE SAN GIUSTO 30  € 412.815,00 0  €                        -     €           412.815,00 

600686 Comune di Potenza Picena POTENZA PICENA 15  € 206.407,50 0  €                        -     €           206.407,50 

604279
Ist. Riabil. S. Stefano Srl 
"RESIDENZA S. MARIA IN 
CHIENTI"

MONTECOSARO 22  € 302.731,00 10  €       184.799,50   €           487.530,50 

TOTALI 768  €    10.568.064,00 201  €    3.714.469,95  €   37.193,14  €     14.319.727,09 

3. Di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento per l’anno 2023 l’importo è calcolato in 
base all’importo massimo degli accordi pari ad € 14.319.727,09 e la spesa è imputata al bilancio 
economico 2023 autorizzazione di spesa AV3TERR2023 n. 26  0505100107 – “Acquisti di prestazioni di 
assistenza residenziale alle persone anziane e disabili”;

4. Di dare atto che ogni accordo convenzionale include l’Allegato A2, contenente le eventuali prestazioni 
aggiuntive nei casi in cui le Residenze protette eroghino prestazioni extra-tariffa o di confort alberghiero o 
su richiesta del paziente,  precisando che la sua compilazione dovrà essere effettuata dai Rappresentati 
Legali delle Residenze Protette congiuntamento alla sottoscrizione degli accordi, secondo quanto indicato 
nell’Allegato C della DGRM 1216/2011;

5. Di disporre che le convenzioni saranno stipulate e sottoscritte dal Direttore Generale AST di Macerata 
con i Legali Rappresentanti delle Residenze Protette solo successivamente all’approvazione del presente 
provvedimento;

6. Di stabilire che è attribuita al Direttore del Distretto di Macerata, Camerino e Civitanova Marche a cui il 
presente atto viene trasmesso per quanto di competenza, la responsabilità della corretta esecuzione 
dell’attività oggetto delle convenzioni approvate con il presente provvedimento, nel rispetto degli standard 
assistenziali di cui alle richiamate normative, con la conseguente responsabilità della vigilanza e del 
controllo delle prestazioni sanitarie richieste alle strutture residenziali per anziani;

7. Di stabilire che la liquidazione ed il pagamento delle contabilità a saldo deve in ogni caso considerarsi 
con riserva di ogni conguaglio attivo e passivo a seguito di verifiche sanitarie ed amministrative;

8. Di dare atto che infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.



10

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Lucia Pistacchi

Il Direttore Amministrativo 
in funzione di 

Dirigente UOC Direzione Amministrativa Territoriale
Dott. Milco Coacci

       Il Direttore            Il Direttore Il Direttore
   Distretto di Camerino      Distretto di Macerata              Distretto di Civitanova Marche
Dott. Alessandro Ranciaro  Dott.ssa Giovanna Faccenda   Dott. Lorenzo Mazzanti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile

Allegato A)
2. Prospetto Piano di Convenzionamento anno 2023

3. Allegato B)
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Comune di Pollenza - Pollenza (MC) – cod ORPS 600695 
Convenzione tra ASUR e RPA “R Murri” Comune di Montecassiano - Montecassiano (MC) – cod ORPS 
600694
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Comune di Treia - Treia (MC) – cod ORPS 600696
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Comune di Corridonia  - Corridonia (MC) – cod ORPS 600688
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA e RPD APSP “IRCR Macerata” - Macerata (MC) – cod ORPS 600160
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “Santa Colomba” Comune di Mogliano - Mogliano (MC) – cod 
ORPS 600693
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “Buccolini-Giannelli” Comune di Urbisaglia – Urbisaglia (MC) – cod 
ORPS 600697
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “P. Burocchi” Comune di Penna San Giovanni – Penna S. Giovanni 
(MC) – cod ORPS 600701
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “Le Grazie” Comune di Gualdo - Gualdo (MC) – cod ORPS 600698
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “P. Bonfranceschi” Comune di Loro Piceno – Loro Piceno (MC) – 
cod ORPS 600699
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA APSP “Civica Assistenza Tolentino” – Tolentino (MC) - cod ORPS 
600703
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Comune di Sarnano – Sarnano (MC)  - cod ORPS 600702
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “L’Immacolata”  – Sant’Angelo in Pontano - cod ORPS 600820
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “A. Chierichetti “ – Gagliole (MC) - cod ORPS 600156



11

Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Casa Ospitalità – Castelraimondo (MC) - cod ORPS 600705
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “S.M. Maddalena” Esanatoglia (MC) - cod ORPS 600706
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “E. Mattei” – Matelica (MC)  - cod ORPS 600707
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA APSP “Lazzarelli” – S. Severino Marche (MC) - cod ORPS 600709
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “A. Mataloni” Pioraco (MC) - cod ORPS 602585
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “Casa Amica” – Camerino (MC) - cod ORPS 600710
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “A. Paparelli” – Castelsant’Angelo Sul Nera - cod ORPS 600711
Convenzione tra ASUR– AV3 e RPA “Sant’Agostino” Pieve Torina (MC) - cod ORPS 600712
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “Sant’Antonio” – Ussita (MC) - cod ORPS 600713
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “Rosina Gervasi” – Porto Recanati (MC) - cod ORPS 604240
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA IRCER Recanati – Recanati (MC) - cod ORPS 600687
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Opera Pia “A. Gatti” Montecosaro – Montecosaro (MC) - cod ORPS 
600684
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA ASP Paolo Ricci “Villa Letizia” - Civitanova Marche (MC) - cod 
ORPS 600680
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA “Cristallini” Montefano – Montefano (MC) - ORPS 600685
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Comune di Monte San Giusto – Monte San Giusto (MC) - cod 
ORPS 600683
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Comune di Potenza Picena – Potenza Picena (MC) - cod ORPS 
600686
Convenzione tra ASUR – AV3 e RPA Istituto Riabilitazione S. Stefano “Residenza Santa Maria in 
Chienti” – Montecosaro (MC) cod. ORPS 604279



Cod. ORPS Denominazione Residenza Protetta Comune
 Anno 2023 p.l. 

R3 
Valorizzazione R3

 Anno 
2023 p.l. 

R3D 
Valorizzazione R3D IVA 5%

  Anno 2023                   
importo massimo Piano di 

convenzionamento 

600160 A.P.S.P. "I.R.C.R. Macerata" MACERATA 55  €           756.827,50 33 609.838,35€         1.366.665,85€         

600695 Comune di Pollenza POLLENZA 28  €           385.294,00 0 -€                      385.294,00€            

600694 "R. Murri" Comune di Montecassiano MONTECASSIANO 17  €           233.928,50 0 -€                      233.928,50€            

600696 Comune di Treia TREIA 22  €           302.731,00 0 -€                      302.731,00€            

600688 Comune di Corridonia CORRIDONIA 17  €           233.928,50 0 -€                      233.928,50€            

600693 "Santa Colomba" Comune di Mogliano MOGLIANO 31  €           426.575,50 0 -€                      426.575,50€            

600697
Comune di Urbisaglia “Buccolini-
Giannelli”

URBISAGLIA 41  €           564.180,50 5 92.399,75€           656.580,25€            

600703 A.P.S.P. "Civica Assistenza Tolentino" TOLENTINO 48  €           660.504,00 20 369.599,00€         1.030.103,00€         

600699
"Ex Opera Pia P. Bonfranceschi" 
Comune Loro Piceno

LORO PICENO 19  €           261.449,50 0 -€                      261.449,50€            

600702 Comune di Sarnano SARNANO 27  €           371.533,50 0 -€                      371.533,50€            

600698 "Le Grazie" Comune di Gualdo GUALDO 17  €           233.928,50 0 -€                      233.928,50€            

600701
"P. Burocchi" Comune di Penna San 
Giovanni

PENNA SAN 
GIOVANNI

17  €           233.928,50 0 -€                      233.928,50€            

600820 Coop. Soc. “L’IMMACOLATA”
SANT’ANGELO IN 
PONTANO

26  €           357.773,00 0 -€                      17.888,65€     375.661,65€            

600710
 Fondazione Casa di Riposo "Casa 
Amica" 

 CAMERINO 18  €           247.689,00 7 129.359,65€         377.048,65€            

600705
 "RP Castelraimondo" ASSCOOP 
ANCONA 

 CASTELRAIMONDO 20  €           275.210,00 6 110.879,70€         19.304,49€     405.394,19€            

600711
"A. Paparelli" Comune di 
Castelsantangelo sul Nera

 
CASTELSANTANGE
LO SUL NERA 

14  €           192.647,00 6 110.879,70€         303.526,70€            

600706
"S. Maria Maddalena" Comune di 
Esanatoglia

 ESANATOGLIA 25  €           344.012,50 11 203.279,45€         547.291,95€            

600156 A.S.P.  "A. Chierichetti"  GAGLIOLE 27  €           371.533,50 9 166.319,55€         537.853,05€            

600709 A.S.P. "Lazzarelli" 
 SAN SEVERINO 
MARCHE 

36  €           495.378,00 15 277.199,25€         772.577,25€            

600707
 Fondazione "Tommaso de Luca - E. 
Mattei" Matelica 

 MATELICA 37  €           509.138,50 18 332.639,10€         841.777,60€            

602585 "A. Mataloni" Comune di Pioraco  PIORACO 5  €             68.802,50 2 36.959,90€           105.762,40€            

600712
 "Sant'Agostino" Comune di Pieve 
Torina 

 PIEVE TORINA 18  €           247.689,00 8 147.839,60€         395.528,60€            

600713  "Sant'Antonio" Comune di Ussita  USSITA 3  €             41.281,50 1 18.479,95€           59.761,45€              

604240
Pensionato per Anziani "Rosina 
Gervasi"

PORTO RECANATI 8  €           110.084,00 0 -€                      110.084,00€            

600687 Fondazione I.R.C.E.R. "ASSUNTA" RECANATI 41  €           564.180,50 30 554.398,50€         1.118.579,00€         

600684 A.S.P. OPERA PIA “ANTONIO GATTI” MONTECOSARO 34  €           467.857,00 0 -€                      467.857,00€            

600680 A.S.P. PAOLO RICCI
CIVITANOVA 
MARCHE

36  €           495.378,00 20 369.599,00€         864.977,00€            

600685 Comune di Montefano MONTEFANO 14  €           192.647,00 0 -€                      192.647,00€            

600683 Comune di Monte San Giusto
MONTE SAN 
GIUSTO

30  €           412.815,00 0 -€                      412.815,00€            

600686 Comune di Potenza Picena POTENZA PICENA 15  €           206.407,50 0 -€                      206.407,50€            

604279
Ist. Riabil. S. Stefano Srl "RESIDENZA 
S. MARIA IN CHIENTI"

MONTECOSARO 22  €           302.731,00 10 184.799,50€         487.530,50€            

768 10.568.064,00€      201 3.714.469,95€      37.193,14€     14.319.727,09€       TOTALI

 RESIDENZE PROTETTE PER ANZIANI ANNO 2023



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 
 

Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 
 

Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 
 

Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
Allegati A - Eventuali prestazioni aggiuntive 

 
Allegato A.2* :  Prestazioni aggiuntive, in quanto  costituiscono  intervento  esclusivo  di  miglioramento  del confort 
alberghiero o prestazione extra accreditamento o su richiesta del paziente 

Tipologia prestazioni Descrizione prestazione 2023 Valorizzazione (in € al 
giorno) 

Prestazioni assistenziali   
  Personale sanitario Infermiere:  
  Personale assistenziale OSS:  
Vitto e alloggio   
     Alloggio   
 Pasti   
 Pulizie    
 Lavanderia e guardaroba   
Gestione servizio   
 Personale per gestione servizio   
      Altro : Animazione   
 Altro: Fisioterapia   

*La compilazione dell’allegato A.2 dello schema di convenzionamento è regolamentata da quanto indicato nell’allegato 
C della DGRM 1331/2014, nelle disposizioni contenute nel Decreto n. 19/DSS del 26/03/2012 e nelle  prescrizioni già 
formulate nella DGRM 1216/2011 unitamente alla nota esplicativa prot. n. 680234 del 3/11/2011 a firma del Direttore 
del Dipartimento per la Salute e per i Servizi Sociali.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	NumeroDataRep: n. 51 del 15 febbraio 2024


